53 Ceremonias appello externas observationes, Iudaicis non multum dissimiles, nec ideo tamen simpliciter improbandas. Quibusdam hic videor dare ceremonias: primum non de omnibus loquor, nec has de quibus loquor damno simpliciter, sed periculum indico quod hinc imminet, id autem est triplex. Primum ne si fuerint huiusmodi præscriptio-

scriptiones immodicæ, obruant uigorem Euangelici spiritus. Deinde ne his fidentes nobisq; placentes pro pijs euadamus pharisaici. Postremò ne ob hæc aspernemur fratrem, ipsi grauioribus malis obnoxij.

Hic quidam uociferant mihi dolore, quod die Veneris abstinemus à carnis in honorem dominicæ passionis, sed calumniose. Progressum damno non initium. Si tantum permittamus consuetudini, ut ob eiusmodi causas fiat illictum uesti carnibus, quod die Veneris dominus crucifixus sit, sabbato dormierit in sepulchro, die Mercurij uenditus sit, atque item de cæteris, nullo die licet coenare, uel uti carnibus. Die Iouis ascendit in cœlum suisq; carnis præsentiam subduxit, pium est & nos nobis carnium esum subtrahere. Die Mercurij uenditum est uerbum caro factum, æcum est nihil carnium è macello mercari: consimiliter de reliquis diebus probabiliter dici potest. Nullus est dies, in quo dominus non aliquid adorabile gesserit

serit. Ac res quæ prius erat priuatæ pietatis abiit in publicam consuetudinem, consuetudo in legem obligantem, oblitatio in contemptum, contemptus in impietatem: aut contraria metus in superstitionem, superstitio in confidentiam, confidentia in contumeliam, contumelia in discordiam, discordia in exitium religionis. Dicent hæc mala non digni ex ipsis constitutionibus, aut ceremonijs, sed ex hominū uicio. Id equidem haud inficias eo. Sed ob hanc causam fortassis expediret quicquid est huius generis, parcus adhiberi, eaque magis inculcari Christianis, quæ propius pertinent ad Euangelicam pietatem. Pie quidem cogitat, qui secum ita loquitur: Dies Veneris est, hodie dominus pro me peperdit in cruce. Ego uicissim pro illo abstinebo a carnis uoluptatibus, sed mortificabo ipso donante mundanos affectus. Hodie dominus meus orauit pro crucifigentibus & conuiciantibus. Ego uicissim in gratiam illius dabo ueniā inimicis meis, nec ab illis exigam talionem. Dies Iouis est.

est, hodie dominus corpus & sanguinem suum tradidit discipulis suis. Conabor ut merear esse de numero discipulorum illius, nec patiar egenos illius membra esse immunes à cibo potuque meo. Item hodie dominus ascendit in cœlum, illuc transferam spem meam, ut nihil habens terreni possim illum sequi. Dies sabbati est, hodie dominus quietuit in sepulchro. Utinam extinctis prauis cupiditatibus, cum illo requiescam, in spe futuræ resurrectionis. Dies dominicus est, hodie Christus resurrexit, nunquam moriturus. Utinam det, ut cum illo resurgam in nouitatem uitæ, nec unquam relabar in pristina uicia. Aut hodie dominus misit spiritum sanctum. Purgabo mentis domicilium, si forte merear tales hospitem recipere. Ad eundem modum de cæteris philosophari licet, ne siam longior. Hæc si populo diligenter inculcarentur ab his qui sentirent quod loquerentur, aut ego fallor, aut uideremus aliud Christianorum genus, Olim monachi mirificam opinionem

nem sanctimoniae sibi comparabant ex
vīgilījs, chameunijs, saccophorijs, le-
guminibus, hydropotījs, iejunijs inter-
dum in septimum aut decimum produ-
ctis diem, adeo ut quemadmodum ha-
bet historia, uermes scaterent ē dentibus
eorum. At idem si quando uocabantur
ad episcopi munus, in quo ferenda erant
improborum conuicia, in quo præstan-
dus Euangelici spiritus uigor, sic exas-
perabantur, ut nulli magis essent fu-
riosi. Refert hoc Chrysostomus in ope-
re De sacerdotio.

55 Toties testor me non patrocinarī con-
tumaciter & insolenter uiolantibus hoc
genus constitutiones, & tamen dīcor ha-
rum rerum magister quas expresse da-
mno.

56 Nec hic damno constitutiones, sed su-
perstitionem eorum, qui uel sine causa,
uel sine modo offenduntur, itaq; pertur-
bant Christianam concordiam, iudican-
tes & obrectantes proximo. Mihi usū
uenit, ut die quodam cum amicis re-
direm à uespertina deambulatiuncula:
erat

erat autem iter per cœmteriū, in cuius
medio stabat signū crucifixi. Intentus fa-
bulis, præteriens nō aperui caput. Vidit
hoc theologus quidā, ac multis præsentī
bus affirmauit me esse Luteranum, quasi
sentirē nō adorandas imagines, quum id
temporis ne cogitarē quidē de ulla ima-
gine. Ille nō ignouit mihi, quod neglexe-
rim aperire caput ligneæ statuæ, & ipse
sibi ignouit, quod domi palam aleret in-
gens scortū censu ecclesiastico, ac paupe-
rum sanguine. Rem hūdā refero, nec lo-
cū indicans nec personam, né quis pos-
sit offendī. Et huiusmodi ferē sunt om-
nes, qui sanctimoniam ceremonijs meti-
untur. Queritur hoc Ioannes Gersonen-
sis, uir alioqui sic pius, ut alicubi supersti-
tioni uicinus, à nōnullis grauius puniti
ceremoniā prætermissam quam blasphemā.

Quanta stupiditas est eorū qui (miā, 57
loēū hunc incessunt, quasi uelim paro-
chos episcoporū constitutiones uertere
in exhortationes, nec attendunt, me ad-
didisse ex autoritate præfulum. Ea si ac-
cesserit, quid est quod uociferantur, imo
quid nō pie dictum est? Sunt heu nimis
m̄ multi

multi rudiores quam ut hec norint Christiane dicere, malintque clamare, iejunandum sub poena gehennæ. Tales opinor opraret omnes homines uerti in asinos, quod his facilius sit imperare quam homines gubernare. Addam illud ex superfluo, si sacerdotes sobrie uiueret crebro, que iejunarent, ac populum assidue flagranter docerent quantum utilitatem adferat iejunium cum pietatis studio coiunctum, & huc paternis monitishortarentur, longe plures hodie iejunarent uolentes, quam nunc iejunant lege coacti. Multoque pauciores coenarent cum bona conscientia, quam nunc coenant cum mala. Rursus in prandis quoque maior est frugalitas, in quibus nunc plerique sic distendunt uentrem, ut etiam si uellent coenare non possint. Postremo nostra inedia non augeret arcum numariam, sed subleuaret tenuium egestatem.

FINIS.

IN ELENCHVM

ALBERTI PII BREVI^S,
simascholia per Erasmū Rot.

ON possum non totis in-
dolescere præcordijs, quo-
ties mecum reproto, quod
maliciæ degenerauerint
Christianorū mores. Iam
enim pietas si deo placet, haberi studet,
manifestis calumnijs ac mendacijs scur-
tilibusq; conuitijs proximum apud im-
peritum uulgas traducere, & res omniū
sceleratissima, rei omnium optimæ fuso
tegitur, nempe religionis. Nec minima
ueneni pars inditur titulis & indicibus
quod eos pleriq; solos legunt. Quis sata-
nas hoc artificium inspirauit mentibus
eorum, qui sanctimoniq; magistri uolunt
haberi? Ad Alberti Piij calumnias nulla
dignas responione, paucis tamē respon-
di, ob nominis celebritatem. Verum in-
dex post ad me missus est: qui cuius sit,
nec scio, nec scire refert: sed quisquis fuit
autor, insincero animo rē gessit. Id quo-

m 2 magis

IN ELENCHVM ALB. PII

magis liqueat, pauca enotauimus. Quā magna uoluminis pars pugnet cum Lutero tamē primus titulus in frontispicio libri tantum præfert nomen Erasmi. Habes primū specimen Christianæ mentis.

A.

- 1 Abrahæ opera & sabbatorum sanctificationem nō rectè scribit Erasmus: illa ab Apostolo, hanc à domino uilipendi.
- 1 R. Pro sabbato usus est plausibili uoce, sabbatorū sanctificatione, quo res sit inuidiosior. & pro contemnit mitiore uerbo, posuit odiosius, uilipendit. Rectè cōtemnimus aliquid comparatione melioris, quod tamen non uilipendimus.
- 2 Abrahæ opera nusquam reprehendit Apostolus, ut iterū sed apertius probat.
- 2 R. Error gignit errorem, quasi ego dixerim opera Abrahæ à deo reprehensa. Sed ea in rationem iusticiæ apud Paulū deus non imputat, hoc est quodammodo contemnere, minoris facere.
- 3 Aldum Manutium, quia sepius grammaticam ædidit, ingrato animo taxat Erasmus.
- 3 R. Non taxo, sed quod mihi narrauit ipse,

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

ipse, loco refert Moria, uidelicet quod nouies scripsit grammaticam. Nec hoc in illius uituperium. Quod attinet ad ingratisudinem longe plus mihi debuit Althus, quam ego illi. Locus Moriæ innoxius detorquetur ad calumniam, sed dissimilatur, quod illum tot locis, plenis (ut aiunt) tibijs prædico, præsertim in proverbio: Festina lente.

Ambitio non semper cum peccato fit,
nec fuit in Maria uirgine. 4

R. Quasi ego sacratissimæ Virgini tribuerim uitiosam ambitionem. Indico quid alij tribuerint. Nec illis tamen assentior.

Anathemata ab episcopis lata & excommunicationes ridet Eras. 5

R. Hic mihi uide lector non solum maliciam uerum etiam prudentiam hominis. Moria ludit in anathemata quæ iuxta morem Italoru, suspenduntur in temporibus pleraque cerea. Hic notat rideri episcoporum excommunicationes, tota abertrans uia.

Annatas, quas uocant, exigi, & grauamina multa ecclesiæ Christi fieri a summo pontifice improbe querit Erasmus. 6

m 3 cum

IN ELENCHVM ALB. PII

cum se res longe secus habeat.

6 R. Non queror ipse, nec enim me gravant; sed dico audiri aliorum querimonias, quod & uetus est nec obscurum. An iustæ sint, alij uiderint.

7 Apostolos & Euangelistas nihil protrulisse aut scripsisse memoria lapsos.

7 R. Nec id unquam scripsi aut sensi, & tamen fieri potuisse scribit Augustinus, ac propemodum factum putat.

8 Apostolum Paulum nihil in scripturis torsisse, nullaq; uafricie usum, nec contra quam sentiret quicquam elocutum.

8 R. Atqui hoc frequenter cōmonstrat Chrysostomus ac Hieronymus, atq; etiam Ambrosius. Nec mirum si hoc fecit Apostolus accommodans se hominum captui, quum idem fecerit Christus. Nec hoc est mentientis, sed dispensantis.

9 Nec usum uafricie in Athenienses cū diceret se uidisse aram ignoto deo inscriptam.

9 R. De hoc cum Hieronymo litiget, nō mecum. Ego magnum ecclesiæ doctorem sequutus sum.

10 Argumentis contra generationē imarginum

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

ginū ab Erasmo factis, respondet Pius,

R. Nusquam hoc improbat Erasmus, 10
sed ridet cultum superstitionis.

Argumenta Erasmi quibus deum & 11
non sanctos inuocandos contendit, dilu-
untur à Pio.

R. Nea hoc usquā contendit Erasmus, 12
licet existimet perfectius & scripturis
congruentius omnia petere à Christo.

Argumenta probantia mendacium of-
ficiosum licere, & solutiones eorundē.

R. Mendacium officiosum nunquam 12
in Christianis laudaui pro uirtute. Et
mendacium accipio large, ut complecta-
tur etiam simulationem ac dissimulatio-
nem, quæ sit factis aut uerbis non intel-
lectiis.

Arma inuasiva ut gladios, tela, bom- 13
bardas &c. episcopis habere licet benè
eis utentibus.

R. Quid nō? Licet illis & in bello cade- 13
re, quod accidit aliquot episcopis Leo-
diensibus & Traiectensibus.

Arrianā hæresim falso definiuit Eras- 14
mus factionem & schisma potius dicens/
dam quam hæresim, falso & dicit eius de/
m 4 fensorū

IN ELENCHVM ALB. PII
fensorum numerum cattholicorum nu-
mero fuisse parem, & eloquentia ac do-
ctrina superiorem.

- 14 R. Vtrumq; uerum est, Alterū fatetur
Chrysostomus, alterū scribit Hierony-
m⁹. Ideo factioñē appello q̄ res fauorib.
& armis principum ageretur, potius q̄
scripturis, nec adhuc opinor alteram par-
tem alteri satis intellectam.
- 15 Artium liberalium professores nomi-
ne logodædalorum ridet in Moria Eras-
mus.
- 15 R. Obsecro quid conuicij est in logodæ-
dalis, quod sonat sermonis artifices. Mi-
rum autem si Moria ludens appellat lo-
godædalos, quū Virgilius appellet Cir-
cen deam Dædalam.
- 16 Augustino falso impingit Eras. quod
duas habuerit concubinas; impudenter
etiam quod habuerat adhuc Ethnicus u-
nam; quia Christianus factus & episco-
pus caste uixit.
- 16 R. Hic simpliciter delirat ἐλεγχογράφος
una cum Pio. Augustinus ipse libro con-
fessionum 6. Cap. 16. narrat sibi fuisse du-
as concubinas ante baptismum, quarum
prior

SCHOLIA PER ERAS. R. O.

prior ex qua susceperebat filium, astrinxit
se uoto continentiae, post baptismum quis
nescit illum uixisse castissime? Sed adhe-
sit unicæ. Nec mirum, seruauit enim co-
cubinæ fidem coniugalem, ut ipse nar-
rat. Sed hac ut dixi discedente adiun-
xit sibi altera. Ita ne falsum est, quod Au-
gustinus ipse de se prædicat? Sed expri-
mendum erat, quod habuit adhuc ethnici-
cus. Quasi hoc sit cuiquam obscurum. At
honoris gratia consopiendum erat. Qui
consopiendum, quod ipse libris editis nul-
li uoluit esse ignotum.

Aulicos ridet Erasmus.

17

R. Non Erasmus sed Moria. Quid su-
perest nisi ut omnes aulici lapident Era-
sum?

17

B.

Beatitudo æterna nulli debetur ex co-
digno ob opera bona, sed ex liberalitate
dei ob præmia operibus bonis ab eo pro-
missa.

R. Atqui hoc strenue pernegat Bed.
da.

18

Bellum à Christianis iuste suscipi in
Turcas contra Erasmus probat.

m 5 R. Non

19

IN ELENCHVM ALB. PII

19 R. Non contra Erasmū, qui nusquam
hoc affírmat, si modo bellū iustis de cau-
sis luscipiatur & iustis rationibus gera-
tur. Id enim temere susceptū uoco, quod
secus luscipit. Quis inquit Pius teme-
re luscipit bellum? Quis in mari quæsi-
uit aquam? Probabilius dixisset, Quis ri-
te luscipit bellum?

C.

20 Cœlibatum postponit Erasmus matri-
monio, censetq; abrogandum, & matri-
monium sacerdotibus admittendum.

21 R. Nusquā hoc simpliciter docet Eras-
mus, sed alicubi dubitat, utrum tolerabi-
lius sit, permettere sacerdotibus ac mo-
nachis uxores, quām habere tot impu-
ros cœlibes. Nec censeo abrogandum,
sed propono ecclesiæ proceribus dispici-
endum, utrum sit tolerabilius eis permit-
tere coniugium, an tantam spurciciæ ler-
nam perpeti-

22 Cœlibatus obseruandi lex īs qui in
maioribus sunt ordinibus constituti nō
est abroganda, nec male constituta, licet
utrumq; dicat Erasmus.

23 R. Ethoc geminum mendacium est.

Imo

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

Imo fateor pro tempore recte institutū,
de abrogando defero iudicium ecclesiæ.

Cantum perfractū quem discantū uocant,
non magnopere in templis probat
Pius.

R. At hūc ualde probat sodalitas Sorbonica. Vide censorum concordiam.

Charitas ubi sit, nulla opus esse lege, ut Erasmus afferit, fallsum est.

R. Sed hoc uerissimum esse uisum est sanctissimis doctissimisq; viris. Nec neget id Thomas Aquinas doctor scholasticus, quantū ad uim coactiuam, nō directiuam, alijs uerbis docens idem quod ueteres quos ego sequutus sum.

Christum stultos semper probasse & religionum institutores stultos fuisse, & similia per derisum dicit Erasmus.

R. Moria non Erasmus, nec illa tam impie loquitur, quam hic Sycophanta. Paulus ait, Quę stulta sunt mundi elegit deus. Item quod stultum est dei, sapiens tius est hominibus. Distingue stulticię genus, & pie loquuta est Moria.

Christo quare stulti impense placuerunt meminit cū Christi irrisione, quasi &

IN ELENCHVM ALB. PI.

& ipse stultus fuerit.

25 R. Irridere Christum, tui similiūm est
impudens Sycophanta. Et Christus mū
do fuit stultissimus.

26 Christus non est passus discipulos su
os ad tempus errare, putantes ipsum
Christum nescire ut ignorant cæteri ho
mines quando dies iudicij futura esset,
quod tamen afferuit Erasmus.

26 R. Verissimum est quod afferuit Eras.
non hic tantum. Christum autem igno
rasse diem ut ignorant cæteri homines,
nunquam somniauit Erasmus, sed hoc
de suo adiecit Pius, quo locus esset calu
mniae.

27 Christum nō rectè dicit Erasmus arca
no quodam consilio Proteum quendam
repræsentare uarietate uitæ atq; doctri
næ, cum eo nihil sit simplicius.

27 R. Sic & Paulus erat simplex, & tamē
omnia factus est omnibus, nimírum ex
emplo Christi. Hęc uarietas non pugnat
cum animi simplicitate.

28 Christi quia sīnt omnia, nulla est Tur
cis hostibus eius iusta possessio.

28 R. Quin igitur mox diripiimus omnia?
Hic

SCHOLIA PER ERAS. ROT.

Hic etiam moriens dat inauspicata cō
silia.

Confessioni auriculari & occultae sa/ 28
cerdoti factæ detrahit Erasmus.

R. Mendacitū est, imo docet, quomo/ 28
do illa recte fiat utrinq.

Confessionē auricularē nō fuisse tem/ 30
poribus B. Hieronymi male dicit Eras.

R. Nec fuit qualis nunc est. Nullā fuis/ 30
se nusquam dicit Erasmus.

Constitutiones ecclesiasticas quibus 31
uerbis uilipendat Erasmus.

Constitutionum & legum ecclesiasti/ 32
carū multæ sunt species. Et ideo indecen
ter pari censura omnes taxat Erasmus.

R. Vtrumq; falsissimū est. Nec enim 31 32
spernit ceremonias ab ecclesia receptas,
nec omnes damnat indistincte, sed alicu
bi manifeste probat. Fiduciam in his &
superstitionem notat.

Si uero ad quæstū plus faciunt quam 33
ad Christi gloriā, id ex præfectorū eccl/
esiæ abusu accidit, nec id probat ipse Pi?.

R. Atqui tales modo notat Erasmus, 33
quem carpit Pius.

Constitutiones nouæ cū antiquis non 34
pugnant.

IN ELENCHVM ALB. PII

pugnant.

34 R. De quibusdam fateor esse uerum,
de plurimis nego.

35 Cōstitutionibus humanis totam Chri-
stianorum uitam onerari nemo probet,
licet id Erasmus fieri innuat.

36 R. Imo' applaudūt omnes quibus hinc
quæstus est, aut tyrannis, & queruntur
omnes qui uere diligunt domum dei.